Ecclesi 44

I.M:L.

Impri-

**Imprimatur , si videbitur ReueFendiss. P. Sacri  
Palatij Apost. Mag.**

*M. A. Oddas Episc. Hierap. Vicesg.*

ବୁଦ୍ଧି କାହାର କାହାର କାହାର କାହାର କାହାର କାହାର କାହାର କାହାର

*Imprimatur iterum,*  
**Fr. Raimundus Capisuccus Mag. Sac. Pal. Apost.**  
**Ord. Prædicatorum.**

## PROTESTATIO AVCTORIS.

**C**VM Sanctiss. D.N.VRBANVS PP.VIII. die 13. Martij  
anno 1625. in Se Congregationis S. R. & Vniuersalitatis  
Inquisitionis Decretu ediderit, identique confirmauerit die 5.  
Iulij anno 1634. quo inhibuit imprimi libros hominum, qui  
Santitate, seu Martitis fama celebres est vita migraverunt,  
gesta, miracula, vel reuelationes, seu quæcunque beneficia,  
et quam eorum intercessionibus à Deo accepta continentur  
sive recognitione, atque approbatione. Ordinarij, & quæ  
hactenus sine ea impressæ sunt, nullo modo vult censeri appro-  
batæ. Idem autem Sanctissimus die 5.Iulij 1634. ita expli-  
cuerit, vt nimis non admittantur Elogia Sancti, vel Beati  
absolutæ, & quæ cadunt supra mores, & opinionem, cum  
protestatione in principio, quod ijs nulla adgit auctoritas ab  
Ecclesia Romana, sed fides tantum sit penes Auctorem.  
Hunc Decreto; eiusque confirmationi, & declaracioni obser-  
uantia, & reverentia, qua pars est, insistendo profiteor me  
haud alio sensu quicquid in hoc libro refero, accipere, aut  
accipi ab ullo velle quam quo ea solent, quæ humana dumita-  
xare auctoritate, non autem diuina Catholice Romane Eccle-  
sie, aut Sanctæ Sedis Apostolicæ nituntur, sjs tantummodo  
exceptis, quos eodem Sancta Sedes Sanctorum, Beatorum,  
aut Martyrum Catalogo adscriptis.

D.AVGV-

D. AVGVSTINI  
TVR TVRÆ  
PRÆPOSITI GENERALIS  
Clericorum Regularium Congre-  
gationis Somaschæ,  
Et Doctrinæ Christianæ in Gallia.

*Ad Patres, & Fratres eiusdem  
Congregationis.*

Pastoralis exhortatio ad Hieronymi vite  
lectionem, & imitationem.

OGIT ANTI mibi sepe nume-  
ro, & memoria sapientis oracu-  
lum repetenti. Laudemus viros Eccles. 44  
gloriosos, & Patres nostros in  
generatione sua. Sapientiam etiam  
in mentem venit hoc me debere  
pietatis officium Hieronymo Aemiliano nostra  
Somaschensis Congregationis parenti optimo,  
nonnullisque eiusdem sociis, quorum præclaræ  
gesta ab aliis quidem ante me litteris mandata.  
sed adeò mutila, & imperfecta animaduertebam,  
ut permulta de illis, eaque insignis posteritatem  
laterent, szaque fraudaretur laude diuina boni-  
tatis, & Hieronymi, aliorumque virtus, & magna  
carent pietatis fructu; qui eo duce spirituali-

militia in hac nostra Congregatione nomina de-  
dissent: animum igitur aliquando adieci ad uni-  
uersa, quae de Hieronymo colligere possem certo  
ordine exscribenda; & factum est Deo benè iuuā-  
te, ut ardens in Hieronymi obsequium animus,  
inter innumera penè obiecta impedita opus  
tandem ad exitum perduxerit; quo euentu fa-  
ctum erat mea in Hieronymum, eiusque socios  
pietatis satis, nec ulterius modo ferebantur vo-  
ta, sed iacebat opus in aduersariis quale quæle  
primo illo scribētis ardore exciderat, donec adhi-  
bita per otium aridiore punice, seu asperiore  
lima liceret aliquando non malè expolitum in lu-  
cem proferre: cùm noua hæc publicaque persona  
Præpositi Generalis nō multo post mibi imposta  
ficeret, ut scriptiunculam hanc obliuioni penè tra-  
ditam respicerem, tamque vobis potissimum, Pa-  
tres, hoc tempore oblatam, & dicata esse vo-  
luerim; non tam de operis elegantia, & nitore,  
quæm de Pastorali meo munere, vestroque spiri-  
tuali profectu solicitus; elegantioris enim scri-  
ptoris laudem negligere haud grauare poteram;  
propterea quod, ut nullam mibi scribenda bisto-  
riae peritiam arrogo, ita nullius plausum in eo  
genere ambo. Sed onus Pastoralis curæ, quo ve-  
stram in spirituali vita solitudinē in dies pro-  
mouere, acriusque incitare cogor, vel negligenter  
pertractasse, non nisi magno cum salutis no-  
stræ periculo futurum intelligebam: Quo circa  
cum alias sepe multis modis, tūm vero in pre-  
senti has Hieronymi vita vos omnes quantum  
possum ad maiores vite spiritualis progressus,  
quasi acutissimis calcaribus admotis, urgeo.  
Cur

**Cur enim vos Patres religiose vite studiis ad-**  
**diēs non multo facilius ad maiora pietatis in-**  
**crementa hac una ratione incitari mibi certissi-**  
**mè persuadeam, qua vel facinorosos homines fa-**  
**cillime ab scelere auocari Spiritus Sanctus apud**  
**Ezechielem illis verbis aperuit: Tu autem fili ho-**  
minis ostende domui Israel templum, ut confundantur ab iniurias suis, & metiantur  
fabricam, & erubescant ex omnibus, quæ fecerunt,  
**Quem locum alibi expendens S. Gregorius**  
**nostro huic instituto aptissimè sic interpretatur.**  
**Templum quippe Dei filii Israel ad confusio-**  
**nem ostenditur, quando vniuersusque iusti ani-**  
**ma, quam inspirando Deus inhabitat, quanta**  
**sancitate fulget ad confusionem suam peccato-**  
**ribus demonstratur; ut in illa bonum, quod ne-**  
**ligunt videant, & in se ipsis malum, quod ope-**  
**rantur erubescant. Metiri vero fabricam, est**  
**pensare subtiliter iustorum vitam. Huiusmodi**  
**templum Domini voce apud Ezechielem indica-**  
**tum vobis propono, cum Hieronymi Parentis,**  
**Institutoris nostri vitam ad contemplandum**  
**offerro, quem certè post mutatos diuina virtute**  
**in melius mores, viuum Dei templum appellare**  
**licet, in quo iuge sacrificium contriti cordis,**  
**emaciati corporis offerebatur, & perpetuò diui-**  
**na lex illa viguit. Ignis autem in altari semper**  
**ardebit. Cuius rei testes ille dilectionis in Deum,**  
**charitatis in proximos, misericordia in egenos**  
**flagrantissima flamma, quæ ad animorum salu-**  
**tem procurandam ex incenso hominis pectore pe-**  
**rennes erumpabant; quæque nunc hac noua eius**  
**vita euulgatione in totam Religionem suibrata,**

43.

Moral. in  
Iob lib. 24  
cap. 62.

Leuit. 6.

Sap.3. atque diffusa. Tanquam scintillæ in arundineto  
discurrent, & ad maiora virtutum opera amu-  
banda nostros animos inflammat. Ut enim  
inficiari non possum sanctorum virorū exemplis,  
unde cunque illa pectantur, magnam ineſſe vim  
ad studia pietatis in nobis excitanda, ita faten-  
dum omnino est domesticis, & auitis nescio quid  
amplius momenti, & auctoritatis ad hoc ipsum  
inſidere: ut adeò à scriptoribus memoria prodi-  
tum sit, statuas, & imagines, quibus nobiles fa-  
milia exornare aedium acria, & porticus ambi-  
tiosè solebant, non tam positas fuisse ad mortuo-  
rum memoriam propagandam, quam excitanda  
studia viuorum, ut eo veluti incitamento paren-  
tibus filii, nepotes auis quād simillimi eſſe con-  
tenderent. Vnde apud Romanos hoc vſu rece-  
ptum, quin etiam Senatus decreto cautum erat,  
ut si quis suarē aedes alteri locaret, ne nouus inqui-  
linus quidquam de conductarum aedium im-  
ginibus, maiorumue signis detraheret. Erat quip-  
pè ait Plinius, maximum excitamentum expro-  
brantibus quotidie tectis imbellem Dominum  
ingredi in alienum triumphum. Et quem alium  
finem mibi propositum putatis, dum vobis, non  
mutas maiorum imagines, & signa, vel marmo-  
re expressa vel aere fusa, vel coloribus adumbrata,  
sed cōmunitis Parentis viuam pene ac spirantem,  
& loquentem effigiem propono, nisi ut maxima-  
rum virtutum commemoratione, qua in Hiero-  
nymo nostri Instituti Parente, nonnullisque  
aliis maioribus nostris floruerunt, illud (Deo fa-  
uente consequar) Ut conuertam corda patrum  
in filios. Nequè difficultem rei euentum mibi pol-  
liceor;

Plin.

Luc. I.

ficeor, siue ad rudiores in via Domini, siue ad perfectiores, siue ad omnes simul huius libri lectio dirigatur.

A tenuioribus enim ut exordiar, de quibus Ezechielem interpretor, cum sit. Ostende eis templum, ut confundantur ab iniquitatibus suis. Quis quaeso, inter vos erit in religiosa disciplina adeo remissus, & elanguens, qui proposito sicut ad contemplandum hoc absoluta virutis templo, id est in parente, & antesignano suo defigens oculos non vehementer commoueatur; si torpeat, non exciteretur; si tepecat non inflummetur si ab eius instituto aberret, pudore non suffundatur, & planè confundatur ab iniquitatibus suis, hoc est non indignetur sis erratis, quæ licet alioquin pauca esse videantur; quia tamen in religioso viro barent, eos iniquitatis nomine Propheta damnavit. Quod si in eam mentem eorum aliqui fortasse venerint (quæ minus summis in via Domini sèpè demonum astu iniicitur) ut existiment nimis aspera, ac penè intoleranda esse, quecumque legibus instituti religiosi mandantur, aut quæ sèpè vel pastoralibus litteris, vel paternis cohortationibus ab ipsis conor impetrare, facilem isti habebunt, & paratam in Hieronymi vita, quam a morbo suo medicinam faciant, & errores ipsius usus semet arguant, nam ea de causa hoc illis virtutum exemplar obtrudi, Polycletum nobilem illum statuarium in consimili factò non inepte fortassis imitaris. Euulgo ueratis aliquando Comentarium, in quo de exacta, & adamussim membrorum omnium commensurazione, ac simetria in effingendis statuis obseruanda diligentissime

præci-

principiebat, qua in re permulbos, qui eam artem  
profiteretur grauiissime peccare animaduertebat:  
sed non deerant item quamplurimi (eius artis vi-  
delicet non admodum periti) qui negarent posse  
quempiam scalpello tam absoluti operis statuam  
effingere; addebatque facile quidem Polycletus  
fuisse præcepta illa scriptis mandare, sed qui exa-  
ctè eadem in opere retineret inueniri posse ne-  
minem è quem errorem ille egregiè confutauit,  
non verbis, sed fabricata statua iuxta commen-  
tarii sui præscripta, & ad specimen operis abso-  
lutissimi; qua palam omnibus proposita, conten-  
debat ab unoquoque, possentne, quæ de arte sta-  
tuaria præceperit omnia re ipsa accurate serua-  
ri, & religiosè retineri; unde proverbio locutus est  
factus, ut cum de perfectissimo opere loquimur.  
Ad canonem Polycleti factum dicamus. Iam ve-  
ro in simili causa, non dissimili argumento utar;  
cum enim & vulgatis nonnullis constitutioni-  
bus, quæ magis quotidiano usui inseruire posse  
videbantur, additisque sèpius tūm litteris, tūm  
cohortationibus, id quod religiosæ perfectionis  
est ab omnibus exigere sim conatus; non deerunt  
fortasse, qui quod præcipitur, id humanæ imbe-  
cillitati nimis rigidum, ac minimè ferendum  
conquerantur, sed Polycletum sequutus, non  
agam verbis, ipsum icti Hieronymum nostrum  
absolutissimum exemplar propono. Ad canonem  
Hieronymi eos prouoco, quem diligentius con-  
templantes intelligent, multè maiora esse in  
exemplari virtutum incitamenta, quam quæ icti  
vel religionis legibus, vel paternis vocibus, &  
bortamentis obseruare iubentur, & inspectio  
semel

semel hoc virtutum templo, ex Propheta oracula confundentur. Ita Gregorius ad rom nostrum egregie ait. Sanctorum virorum exempla conspicit, atque eorum comparatione se pensans, iniquum se esse deprehendit.

Sed neque rudieribus solum, minusue perfectis, verum etiam perfectionibus busus vita lectio-  
nem, vobementissime profuturam ait: qui sed Hieronymi normam vitam suam, & mores expen-  
dunt, ex illius contentione facile animaduertent,  
quam lange ab eo perfectionis gradu diffent, ad  
quem idem Pater viam manit, & inuitat. Utinam isti licet spectabilissima probitatis viri Me-  
tiantur fabricam buius spiritualis edificij, quod  
illis afferimus, seque totos cum eo componant,  
hoc enim est, inquit S. Gregorius. Metiri fabri-  
cam, pensare subtiliter iustorum vitam, quam  
dum metimur, necesse est, ut ex cunctis, qua faci-  
cimus erubescamus. Certe quicunque in hac re-  
ligione datis nominibus serio perfectionem amu-  
lamur, instar eorum videri possumus, qui aurum  
venantur in fodinis, cum pro suo quisque stu-  
dio, & conatu absolute perfectionis aurum, qua  
vera, & solidacharitate continetur, quarere, &  
comparare sibi contendat; & fortasse pernulti  
satis ab eo instructos, satis munitos se ipsos pu-  
tabunt: sed queso videant, ne falsa opinione de-  
cepti, hoc tantum bonum sibi gratulentur. Su-  
deo vobis Patres emere aurum ignitum: & ne quis  
fallaci specie decipiatur, en lapis Lydius, & Coti-  
cula, ad quam illud exploret, & examinet: en  
Hieronymi nostra vita; illius comparationem se  
probent isti; confarant, queso, obedientiam, pa-  
perta-

S. Greg.  
loco cit.

Apoc.  
cap. 3.

pertatē, animi demissiōnē, & in primis suā  
in Dēum, & proximos charitatem cū Hiero-  
nymi charitate, alijsque virtutib⁹; hoc enim est,  
quod ait Prop̄beta Metiri fabricam hoc est quod  
interpretatur S. Gregorius. Metiri vērō fabricā,  
est pensare subtiliter iustorum vitam, & licet ab  
his virtutib⁹; sint non plānū deſtituti, vel etiam  
prob̄ē exculti: Hieronymi tamen comparatione  
erubescunt certi, & ex intimo cordis affectu con-  
cubentur, quia Dum metimur fabricam necesse  
est, ut ex cunctis, quæ facimus, erubescamus.  
Hoc sincerū, hoc purū, & recōctū illud  
aurūm est, quod vobis comparādūm suādeo, cū  
vitam Hieronymi nostri propono, & ad eius Ca-  
nonem omīſſis aliorum Sanctorūm exemplis, eos  
conſtanter urgo, atque prouoco. Et quamuis  
non paucos ex vobis Patres igne charitatis in ſtar  
carbonūm ſuccenſos ſciam, quorū virtute igne-  
ſecit domus Domini, & repentium peccatorū inca-  
leſcent; ſapiſſime tamen (qua humana imbecil-  
itas eſt) aliquibus etiā errorum cineribus asper-  
ſos, ſi non obductos, noui, quibus exentiendis  
iſtius vita lectio tanquam flabellūm profuerit, ut  
pariū emicet charitatis ardor, & diuini amo-  
ris flamma ardentius excitetur.

Verū quando non vni, vel alteri hominū  
generi; ſed uniuersa deuui Israēl templū  
offendere Dominus Proph̄eta denunciāt. Ita ego  
non cum perfectiorib⁹; vel minus perfectis ſeor-  
ſim agam, ſed uniuersam prorsus Congregatio-  
nem nostram ad affiduam buijs vitæ lectionem,  
& accuratam imitationem incitabo, bane enim  
ſapiens euoluere, & attente contemplari non mi-  
nus

nus est omnibus futurum utile, quām fuerit mibi  
eā illis offerre necessarium. Cum namque sepe  
menti recurrerent illa diuī Bernardi verba.  
Discite Prælati matres esse, non domini, stude-  
re magis amari, quām metui, suspendite verbe-  
ta, producite vbera: ita ego mecum tacitus re-  
putabam, quæ nam vbera filijs carissimis offeram  
regrationa; aut quæ cum illorum stomacho magis  
conueniant, quām Hieronymi communis Paren-  
tis nostri vita & propterea quod, ut est à philoso-  
phis usurpatum, quibus rebus constant vniuersa,  
ijsdem etiam nutriuntur, & conseruantur; cibis  
utimur ex elementis omnibus cōcretis, quoniam  
hoc ipsum corpus humanum constatur ex ipsis;  
materno lacte viuit infans aptissime, quod è san-  
guine matris illud corpusculum natura compe-  
git; atqui lac ipsum sanguis est, qui in mammis  
candicat, & in eiusmodi vitalem succum dēgeri-  
tur. Iam verò quis ignorat Congregationem  
hanc nostram Somaschensem Hieronymi Insti-  
tutoris nostri, charitate, paupertate, humilita-  
te, alijsque virtutibus veluti vitali sanguine  
olim cōpactam fuisse, atque cōcretam ijsdemque  
succis ab illis, qui proximè Hieronymum sequuti  
sunt, tanquam materno lacte connaturalique  
cibo nutritam, felici progressu adoleuisse, ac pro-  
inde in posterum etiam non alieno cibo, & insue-  
to, sed assimili nutrimento virtutum, ac spiri-  
tualium, exercitorum esse conseruandam?  
Quamobrem cum Prælatos illis verbis audirem  
commoneri: Producite vbera, diutius moras ne-  
ctere non potui, quin purum illud, & natuum  
lac nostræ Religionis, ao primi spiritus nutri-  
menta

Sermon. 23.  
in Cap.

Petri 1.  
c. 2.  
Exod.  
30.31.

menta vobis infillarem, simulque orgerem apophlica voce. Quasi modo geniti infantes, rationabiles sine dolo lac concupiscite. Auertat enim à nobis Deus, ut natuum succum nostræ Religionis aliquando fastidianus, ut nos humilitatis abiectionisque Hieronymi pudeat, ut eius mortificationis exercitorumque tudeat: quid enim aliud esset, quam Religioni ipsi interitum afferre, Spiritus Sancti domicilium demoliri; eque interna cordis nostri habitatione depelleret neque enim soli Moysi, sed cuique nostrum illa dicuntur. Inspice, & fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est in monte. Negavit Deus se inter populum Israeliticum commoraturum, nisi prius constructio ab eis tabernaculo, ad exemplar, quod ab illo in monte fuerat indicatum; & nobis maximè verendum est, Patres, si ab institutis, & virtutum exemplis per Hieronymum, & Domino indicatis deflectamus, si eam religiosa discipline speciem, que semper eadem esse debet immutare, & refringere velimus, ne unquam nobiscum habitare Spiritus Domini dignetur, vel hoc ipso, quod Parentis nostri mores imitari, & exprimere non conamur. Ut enim ad illud tabernaculum eleganter construendum singulari quodam privilegio artifices fuere Beseeleel, & Ooliab à Domino delecti, idemque sapientia, atque intelligentia, & Spiritu Dei erubet in instructi; ita prorsus religiosarum congregacionum Parentibus, & Conditoribus singulare quoddam sapientia munus ad eas instituendas inseri, & propria quedam virtutum dona, ac exercitia tribui exhibemandum est, quibus eiusdem

dem instituti homines facilius ad pietatem, &  
suauius ad communem religiosæ vitæ perfectio-  
nem ducantur; quæ auidè semper è primo illo fon-  
te haurire, & veluti à natura insita bona quoti-  
die excolere, & retinere unumquemque nostrum  
permagni refert. Atquè hoc illud est, Patres,  
quod in hac historia euulganda, & vobis ob oculos  
proponenda spectavi; nimirum, ut eundem  
spiritum animis vestris instillarem, qui Hiero-  
nymi Parentis nostri fuit, ut vos primogenio  
illo spiritualis vitæ nostræ Congregationis lacte  
nutririem, ut Pastoralia ubera illa, quæ monet  
S.Bernardus proferrem. Facti enim sumus par-  
vuli in medio vestri, tanquam si nutrix foueat  
filios suos, ut vos, inquam, ad Hieronymi exem-  
plar exigerem cuius vitam, meditantes illius  
quam simillimi esse studeatis, quò in totum Reli-  
gionis nostræ corpus similitudine studiorum, &  
animorum coniunctione compactum, & ubique  
sibi suoque capiti cohærens diuinæ beneficentia  
riui copiosius influerent, Attendite, igitur, ad Isa. 51.  
petram, vnde excisi estis, attendite ad Patrem  
vestrum, si modo religiosi cordis vestri sacri-  
cium acceptum Deo, & vnicè carum esse cupitis.

Cuius rei gratia rependite vobiscum atten-  
tius, quid olim Nehemiae acciderit, qui gratissi-  
mum Deo sacrificiū oblatus, non quemcunque  
ignem admoueri victimæ passus est, sed eū inqui-  
ri iussit, quem acceptum de altari, cum in Perse-  
dem captiui ducerentur, Sacerdotes in puteo ab-  
sconderant: Verum cum non ignem, sed aquam  
crassam in puteo iacere conspexissent, neglecto  
cœnoſo humore redierunt, Sed iussit eos hauri-  
re,

Ad The-  
sal. 2.

Ia. 51.

2. Mach.

1.

se , & afferre sibi , & sacrificia , quæ imposta-  
erant , iussit Sacerdos Nehemias aspergi ipsa  
aqua , & ligna , & quæ erant superposita . Utque  
hoc factum est , & tempus affuit , quo sol resulfit ,  
qui prius erat in nubilo , accensus est ignis ma-  
gnus , ita , ut omnes mirarentur . Et quid causa-  
esse dicemus , cur nouum ignem adhiberi Domi-  
nus notuerit , sed veterem illum , cum adhuc tem-  
plum staret , sibi ardente conquiri iussit , &  
hoc studium Sacerdotis excitandi è dissueto iam ,  
& obducto igne flammam , tam fausta volupta-  
tis obtestatione comprobaret : an non forte diui-  
nus ex nubilo excitari , num cœlitus , ut olim  
demitti potuit ? quid opus erat mortuos refodere  
quæ tanta iam non ignis , at crassi , frigidique li-  
mi necessitas urgebat & quasi verò minus gratum  
fiscorum esset holocaustum Deo , si eo igne non  
inflammaretur . Etsi hoc omnino . Patres , nobis  
accèntè meditandū , quod certè permagni refert ;  
sed ego rem , quam breuissimè potero expediam .  
Parum iucunda Deo nostrarum virtutum sacri-  
ficia offeremus , nisi illo veteri igne cōcrementur ,  
qui scante Hieronymo Sancto videlicet virtutis  
Templo , vixit . Sed videte quæso ne in Hieronymi  
virtutes intuentes . eas quasi cœnosam aquam  
repudietis , ne , si quid vobis Hieronymi exemplo  
ad proprij sensus mortificationem iniungatur ,  
illud quasi cœnum , hoc est tanquam vile , & abie-  
ctum opus auerseminti ; ne vos limo fædari existi-  
metis , si ad illa paupertatis , & penitentia incō-  
moda , qua in Hieronymo inueniunti , deueniatis :  
quæ enim eos iussit Nehemias aquam crassam , li-  
mosam , scilicet , & cœnosam haurire , facto que  
experi-

experimento, non tam limum, quam purissimum  
ignem esse ostendit; ita plane sentient, qui ar-  
denti imitatione Hieronymi seipsose cu[m] holocau-  
sta incendi, & inflammari studuerint. Haustane  
ego aquam hanc crassam ex alio, & sicco puto,  
penèque omnibus ignoto vobis offero hoc est Hiero-  
nymi gesta ex vetustis monumentis, & tabulis  
penè intermortuis non leui diligentia excerpta  
propono: & per magna eiusdem Hieronymi me-  
rita vos oro, atque obtestor, ut ferè consopitum  
antiquum illum charitatis ignem, qui stante  
Hieronymo viguit egregia virtutum Parentis  
nostrí emulatione excitetis, & obsequium vestrum  
in regulari disciplina ad exemplum maiorū no-  
strorum, quam maxime componatis: quando ad  
horū exemplar nos exigit Dominus, quo gratiore  
elli nostri spiritalis sacrificij holocausta reddatur

An illud fortè vobis excidi, quod sacrificanti  
Aaroni mandatum est, ut rationale de pectore  
penderet, in quo nomina duodecim Patriarcha-  
rum gemmatis lapillis insculpta micarentur. Cuius  
rei mysteria S. Gregorius aptissimè ad eam rem,  
de qua agimus, explicauit hisce verbis. Ascrip-  
tos enim Patres in pectore ferre; est antiquorum  
vitam sine intermissione cogitare. Nam tunc  
Sacerdos irreprehensibiliter graditur, cū exem-  
pla Patrum præcedentium indefinēter intuetur.  
En vobis Patres huiusmodi rationale atten-  
tura à me elaboratū, Patrum nostrorum scilicet  
virtutes, & exempla, nō quidem auro gemmisque  
intexta, sed simplici stylo hisce libris expressa, ut  
in ea dies, noctesque acriùs intueri, & eorum  
imitatione gratissima Domino spiritus vestris fa-  
cificia

Exod. 28.

Regist.  
lib. I.  
epist. 26.

Ad Phi-  
lip. 1.

Mach. 2.  
cap. 1.

Ad Phi-  
lip. 4.

trificia reddere possitis. Hoc unum à vobis effla-  
gito, hoc, eo paterna charitatis astu succensus,  
enixè contendó, quò testis est, mihi Deus quo-  
modo cupiā omnes vos in visceribus Iesu Chri-  
sti, & hoc oro, vt charitas vestra magis, ac ma-  
gis abundet. Hunc igitur Parentis nostri spí-  
ritum in Dei obsequio concipite, Patres, has ma-  
iorum nostrorum virtutes emulamini, vestros  
conatus omnes, studia, & labores antiquo illo  
Hieronymi charitatis igne incēdite: præter enim  
grauissima holocausta, que Dño reddemus, illud  
etiam consequemur, quod Nebemia, accidit, cū li-  
mosa illa aqua sacrificium aspergi iussit. Utque  
hoc factū est, sol refulgit, qui prius erat in nubilo  
nē pessi nobis iratus Deus benignitatis suæ radios  
aliquando cobibet, si flagella densat, si nubibus  
rerum aduersarū opprimit, ubi primum boētē  
mili cono illiti, hac aqua aspersi erimus; ubi hic  
vera charitatis ignis, qui in Hieronymo vigat.,  
in nobis emicuerit omnis, hæc cœli turbulentas  
facies, & calamitatum nimbus detonabit, pacata  
omnia diuinæ clementia solem multò clario-  
rem nobis patefacent. Quod si ad hanc Hiero-  
nymi emulationem promouendam, maiorumque  
imitationem extorquendam minus apud vos va-  
lent quæcumque bacchanas dixi, valeat certè ipsius  
Hieronymi auctoritas, valeant eius merita, va-  
leat graviſſima, & incensa illius oratio, qua ijsde  
Divi Pauli verbis, & spiritu unumquemque na-  
strum hoc modo compellat. Quæ & didicistis, &  
acepistis, & audistis, & vidistis in me, hæc agi-  
te, & Deus pacis erit vobiscum. Amen.

DE

DE VITA  
**HIERONYMI**  
ÆMILIANI  
Congregationis Somascha  
Fundatoris.

LIBER PRIMVS.

*Patria, natales, ortus.*

*Cap. I.*

**V**ENETORVM Respublica quām singulari hominum prudentia, sapientique legum moderatione fuerit initio donis forisque diuinitus constituta, & tot saeculorum diuturnitate diuino plane beneficio administrata, vel ex eo intelligere licet; quod vna, eademq; Reipublicæ ratio moderata, & concors, nullis seditionibus, nullo intestino diuexata malo; magno non virtutis, & prudentiæ solùm, sed & cœlestis præsidij diuinæque opis argumento, annos super mille opibus, & império florentissima perdura.

A

uit,

## 2 De Vita Hieronymi Aemiliani

uit: atquē eò plāne mirabiliūs, quōd aduersis  
& calamitosis Italiæ temporibus paruis initijs,  
hoc est, profugis hominibus exorta, qui seruitu-  
tem auersātes, fortunis omnibus abiectis, ē cō-  
tinenti se se in vndas æstuusque coniecerūt, mo-  
do vnam secum libertatem extollerent; breui-  
tamen ad eam iūperij magnitudinem, quam  
modō nō sine admiratione suscipimus, perue-  
nūt. Imperij fēdes & caput, est ipsa Venetiarum  
Ciuitas, florentissimum totius Italiæ lumen, &  
Emporium longè opulentissimum; hæc inter il-  
lustriores Europæ Ciuitates, ob egregiam situs,  
naturæque speciem, & eximiam artis industriā,  
facile princeps. Adeò enim spectando theatro,  
& speciosa naturæ ostentatione vrbs vndiq; to-  
ta se prodit, vt neque locum ad opportunitatē  
omnem aptiorem, neq; ad aspectum iucundio-  
rem facile queas inuenire; quādō in eo situ ef-  
fingendo, formādaq; Ciuitate, natura ipsa, qua-  
si cum arte suscepto certamine, ad loci digni-  
tatem, & venustatem augendam, vires contendi-  
sile videatur. Etenim magno quā natnræ, quā  
artis miraculo nilos euriposque introrsum ad-  
mittit complures; quorum intercursantium an-  
fractibus, vagisque mæandris interluitur, & iu-  
cūdo prospectu discinditur vniuersa. Nili duo,  
perpetuo tractu Vrbem totam percurrunt, ab  
ijs transuersa euripi minores, & minores publi-  
ca, & priuata ædificia, vicosque ferè omnes si-  
nuofis meatibus intersecant, & distinguunt, &  
vago, multiplicique flexu maiori evectionis, &  
subvectionis commodo in æstuaria, mareque  
ipsum

ipsum remeāt: latè marginatis vtrinque, vel altera ex parte semitis, & ad terrestre iter adstrutis, vt pedibus, & cymba pleriq; vici simul adiri possint; lapidei pōtes egregiē facti supra mille recēsentur; ad homines verò modica etiā mercede quacunque transmittendos, cymbæ tum certis traiectibus dispositæ, tūm tota Vrbe vagæ, & dispersæ, frequentissimæ occurrūt. Publica ædificia, necnō priuata permulta operis elegantia, & inusitatæ molis magnificentia, communi admiratione maiora; Aduenarum, & mercatorum eò commeantium numero longè maximo refertissima. Ciuitas trecentorum habitatorum millibus frequentari dicitur; vt superrante multitudine, etiam ipsa aqua constrata nauigijs incolatur. Eiusmodi denique Ciuitas est, vt ex illius aspectu, quasi Imperij facie, orisq; dignitate, reliquam augustissimi corporis maiestatem facile coniicias. Inter cætera autem sapientissimæ Ciuitatis decreta hoc vnum in primis illis solemne est, vt Republicæ administrandæ certis familijs, ab Vrbis vsque initio, veteri nobilitate clarissimis potestatem faciat, prætereà nemini. Eæ claræ, nobilesque habentur; reliqui (hoc illi ordini peculiare nomē est) Ciues nuncupātur: quorū etsi peraplæ sunt fortunæ, genusq; familiæ per honestū; nullam tamē Ciuitatis procurationem attingunt; nisi forte, aut apud Magistratus domi, aut apud Oratores ad Principes foris officio, quod est à secretis honestentur. E priscis autem, nobilioribusq; familijs Æmiliana, & Maurocena maximè com-

#### 4 De Vita Hieronymi Aemiliani

mendantur; è quibus paternum, maternumque genus traxit Hieronymus, cuius modò vitam scribere ordinur. Vtiusque familiæ decora non multis recensebo; cū nouerim nec humano nec diuino iudicio his rebus hominis dignitatem expendi. Apud sapientes enim non multū refert, quali genere ortus sis, sed quāta fide pietatem colas; neq; quot gentilitia maiorum insignia numeres, sed quorum vestigia prosequare; apud Deum verò nullum habet locum humani generis claritas, sed virtutis diuinæ præstantia. Verū nec eadem surda omnino aure præterib; cum ad eximiam probitatis, & sanctitatis laudem per magni referre oīnes existimant, hominem nobilem domi, militiæque illustrem maiorum gloria despecta, familiæ insignibus, titulis, & honoribus abiectis; spirituali militiæ ac euāgelicæ paupertati se se addixisse. Ut autem à Romanis usque Aemilianæ stirpis originem non accersam, à quibus ea gens cum pari nobilitate familijs Mārcella, Cornelia, Valeria, Quirina, Pisona, alijsque ad Venetos commigravit (quarū postrema vitio multitudinis, nomine corrupto, Pisana dicitur, quod & Aemiliane accidit, quæ Miana patrio usu appellatur) illud in primis constat Hieronymum paterna, & materna stirpe, his maioribus natū, qui pari cū prisca nobilitate, pietate etiam, & religione in Deum commendentur. Decimo septimo enim supra nongentesimum salutis nostræ annum illustre Dini Thomæ Apostoli fanum Venetijs ab Aemilianis, priuatis sumptibus, extructum: vix

alte-

altero interiecto anno, ea, quæ modo Sancti Angeli est, Diuo Mauro gentis patrono, à Maurocenis est ædificata. Plures verò Æmilianorum sago, togaque illustres, vetusta monumenta referunt. Inter quos Io: Æmilianus, euersa Tenedo, Corcyra in Venetorum potestatem redacta, Nauplia dira obsidione soluta, militaris gloria laude maximè claruit; & Ioannes alter, qui in extremo illo, Reipublicæ discrimine ad Fosfam Clodium cum Ianuensibus, & Carrario Patauino Tyranno res Venetas penè acciñas, pari Venetorum Ducum in eo bello, tūm virtute, tūm ardore strenuè dimicando tutauit, & propè labentem Rempub. sustinuit. Duo item Marci Diui Marci Procuratores insigni ciuilis prudenter gloria floruerunt; quorum alter apud Turcarum Imperatorem Reipub. Interpres in ipsa grauissimaru rerum tractatione, alter difficili Reipub. tempore in Præfectura Cydoniæ si obiuit. Petrum verò Æmilianum Pontificem Vicentinum, & vitæ probitas sacro Antistitiae digna, & doctissima, quæ de sacris litteris ingenij monumenta reliquit, satis cōsequentis posteritatis memoriae commendant; ut alios eiusdem notæ veræ nobilitatis fulgore conspicuos plurimos omittamus. Quod verò ad Maurocenæ parentis maiores attinet, longum, & extra rem esset eos referre, quos aut ciuilis, aut sacra purpura, aut militaris disciplina insignes reddidit: præter quos tres etiam Serenissimi Reipub. Principes, Dominicus, Marinus, & Michael ex eadem familia recensentur; quam tandem